ARX. HIST. DE MALLORCA.—*Lib. de Lletres Comunes* de 1497, n.º 226, fol. 127, v.º

CLI

(2) Die sabbati v mensis septembri. (1500)

Nos debet continuare stabilimentum factum per honorabili Martinum Basset et Sclarandomundam eius vxor, magnifico Nicolao de quint de Alcharea siue possassione dicta de Morell prout inceda.

ARX. DE PROTOCOLS.—*Lib. de Instruments del notari Mateu Moranta*, del any 1500, sens foliar.

CLII

Die xxxij mensis Maij anno predicto. (1518)

Magnificus anthonus de quint domicellus de Majoricis denunciavit habere et possidere quandam possessionem vulgo dictam morell situata in termino parochie de artha tenta sub alodio suo proprio. Et affrontatur ex una parte cum littore maii, ex alia parte cum raffallo vulgo dicto lo Rafall pay, ex alia parte cum possessione vulgo dicta Cabanells qui est magnifici petri

grandint-la amb l' adquisició de terres i possessions fins arribar-ne a fer una de les alqueries més importants del terme d' Artà, poblada de olivars, amb horts i altres cultius, essent en l'edat mitjeval un dels seus més considerables rendiments el que produïen les guardes de diferents bestiars: 1800 caps integrava la d' ovelles, (¹) i tenygent amb aquella bona relació se contaven les guardes de bous, vaques, porcs i senglars, i la de cabres formada per 1000 caps.

La muntanya coneguda per *bec de Ferruitx* par que guard i vet-li l'heretat esmentada al temps que la ratlla del terme d'Artà a la part dels de Santa Margarida

i Petra per on comensaven les contigües possessions que formaven l'històrica heretat dels Descolombers i Suredes.

El casal major d'aquella era l'antic solar de *Morel* o *Murel* (*Morell*), tan ben situat dins la comarca, amb la seva torre de defensa, la seva capella oberta a tots els habitadors de les possessions confrontats, solar sempre altiu i fort, tant transcorreguent l'edat mitja baix el domini direpte i senyorial d'aquelles dues calificades famílies de Mallorca com, més tard, en la moderna, completament reformat, baix el dels seus nous adquirents els Quints.

JOSEP RAMIS D' AYREFLOR I SUREDA.

(Continuarà)

de sanct Johanne, et ex alia parte cum poessione dicta la cabana qui fuit petri nauato, et ex alia parte cum poessione dicta la Begnra qui est magnifici Johannete michælis de togores, ex cum poessione Guillermi Burghuny qui est dicti togors et cum poessione magnifici Johannis safortesa, ex alia parte cum quadam poessione sua vulgo dicto ferruig sive la deuosa quamquidem poessionem vna um dicto aldio appare possidere illam titulo donacionis sibi facte per magnificum nicholaum de quint genitorem meum cum instrumento firmato in posse discreti Georgij metge notarii Maj. sub iiiij mensis nouembris anno M D v.^o et dictus genitor